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1890.
Tisztes aggként szendereg útjában az óesz­

tendő! Sírja felett a vég és kezdet találkozik 
eme nagy napon. A mérhvtlen időből született 
újév üde, gyermekes arczczal mosolyog u re- 
ményketlő emberi>égr<\ azt hinnők, nem <»ly 
rövid életű lesz, mint előde, pétiig ez is aman­
nak jut sorsára, pusztít és alkot, megemészti 
az éveket és azoknak munkáját, múlandóság 
észlelhető mindenütt és mindenben. A legtöké­
letesebbnek látszó remekmű már bevégezteté- 
sekor magán viseli a pusztulás letörölhette!! 
bélyegét!

Az elmúlt esztendő nyugvó helye felett 
szokatlan érzés támad kebelünkben. Vannak, a 
kik boldogság esztendejének nevezhetik azt ma­
gukra nézve, de vannak olyanok is nagy szám­
mal, a kik keserű visszaemlékezéssel illethetik 
őt. Midőn az elmúlt év lefolyt napjaira gondo­
lunk, a boldogok nagyobb boldogságot, a sze­
rencsétlen*^ szenvedéseik orvoslását remélik és 
várják a beköszöntött újévtől.

Mily rövid egy év és mégis mily hosszú 
sok emberre nézve!

Nem lehel tagadnunk, hogy az ember sok­
szor maga leheti magára nézve boldoggá az 
esztendőt: de vannak körülmények, midőn az 
emberi erő nagyon csekélynek bizonyul a kö­
zelgő csapások elhárítására. Ilyenkor a balsors 
térin s csapásai alatt összeroskad a gyenge em­
ber és keserű panaszokban önti ki elviselhet- 
len keserveit, jól esik sebzett szivének a részvét 
áldó vigaszul.

Ha megjön az újév, rendesen jobbat vá­
runk attól, mint a minőt az elmúlt év adott. 
Nem igy volt-e ez az elmúlt év kezdetekor is? 
Mégis hányán vannak, a kik csalódást éreztek 
annak lefolyása alatt?! Azok közül, a kik szép 
reményekkel kezdették meg a mull ével, hányán 
nem érték el annak alkonyát. Az enyészel öl­
döklő angyala számos család boldogságát telte 
tönkre. Innen a kényéi kereső apa és férj, on­
nan a szerető feleség és gondos anya hiányzik. 
A szerető anyák kebléről lelépte magzataikat a 
rideg halál csontkeze, vagy az árvaság keserű, 
könnyel áztatott kenyerére szorított sok árvát. 
Gyermekek, ifjak hanyatlottak a köpi sírba, 
migsok aggastyán hiába kiáltozott szabadulásért.

De nemcsak egyes családok gondolhatnak 
fájdalommal az elmúlt év áldástalan napjaira, 
hanem maroknyi nemzetünk is számos kilünő- 
ségei elköltözése miatt méltán viselhet gyászt. 
Minden nemzetnek szüksége vau a maga jele­
sein1. de nekünk, kik a műveltség járatlan ös­
vényein lassan haladunk a műveltebb nemzetek 
felé, sokszorosan szükséges jeleseink úttörő 
munkássága. Hány e hazáért melegen dobogó 
szív hült ki. hány tevékeny kéz pihen a halál 
csendes birodalmában? Szomorú képe ez a va­
lónak, melynek láttára aggódva kérdezzük, lesz­
nek-e, a kik elvesztett jeleseinket pótolhatják?!

Hála az emberiség humánus érzelmének, 
mely fokozott erővel, meleg odaadással töreke­
dett enyhíteni az, elemi csapások által sújtott 
szerencsétlenek veszteségé* az elmúlt évben is.

De mit idézzük fel a mull évnek eme sötét 
képeit, hiszen ma örülnünk kell az újévnek. 
Ma liohlog újévről beszél mindenki. Boldog új­
évet kíván mindenki. Vagy annyira elcsüggedt 
volna már a csapások terhe alatt nyögő em­
beriség, hogy remélni sem mer egy jobb jö­
vőben ?!

* Ha azt akarjuk elérni, hogy ez újév a jó 
létnek esztendeje legyen ránk nézve, boldog­
ságunkat ne az Isten különös kegyelmétől, liá­
néin — azon kívül — saját szorgalmunk és 
takarékosságunktól várjuk; mert a szorgalom 
és takarékosság oly fontos tényezői a tisztes­
séges megélhetésnek, melyek biztos jóléthez 
juttatják azt, a kiben e kél erény benne van.

Folytonosan panaszkodunk, hogy a közter­
heket nem bírjuk elviselni, kérdem válloznak-c 
szokásaink akkor, midőn csak nem minden bevé­
telünket a közterhek emésztik fel? Távolról sem! 
Fajunknak régi betegsége dologtalanul élni, a 
bevételnél többet költeni. Meggondolni való dol­
gok ezek.-Eleink a munkátlauságnak, költeke­
zésnek lettek áldozatai. Emiatt került idegenek 
kezén* az ősi örökség.

A dologtalanság és költekezés betegsége 
észlelhető a nép legalsóbb rétegében is. A mun­
kás nép nem ismeri nálunk az idő becsét, nem 
akarja megérteni, hogy a henyeségben eltöltött 
óra visszahozhatta!! többé. Bizony pegig a ki 
későn vet. későn arat. A föld termése alig fe­
dezi a kiadásokat, de a nép nem gondolkodik 
mellékes jövedelemről. Hány iparág volna ke-

OlvaSÓINKHOZ!

A NÓGRÁDI LAPOK és HONTI 
HIRADÓ az 1890-ik évben XVIIl-ik évfo­
lyamát éri el. s ez állal 4-ik helyet fog azon 
vidéki politikai lapok között elfoglalni, amelyek 
a legrégibbek.

Ezen hosszú évek során igyekezett köte­
lességének híven és lelkiismeretesen megfelelni.

A midőn tehát előfizetésre való felhívá­
sunkat közrebocsátanék, legyen szabad újólag 
kijelentenünk azt, hogy kitűzött czéhinkal: ál­
talánosságban hazánk, közelebbről m e g y é n k 
jólétének emelését, a szabadelvű haladás igé­
nyeinek megfelelő erkölcsi és anyagi jólétének 
politikai és társadalmi utón függetten’nül mun- 
kálását, — ezután sem tévesztjük szemeink elől. 
Hő szeretettel csüggve mindenen, a mi magyar, 
lankadatlan kitartással fogunk küzdeni minden 
hazaíiatlanság ellen. — Lapunk a politikai czik- 
keken kívül közölni fog. mint eddig, a tudo­
mány több ágából ismeretterjesztő, a nevelés­
ügy. nemzetgazdászat. háztartás s általában a 
természettudományok körébe esőczikkekel, szép­
irodalmi műveket, vidéki leveleket, az ipar és 
kereskedelem s gazdászat előmozdítására szol­
gáló gyakorlati irányú tudnivalókat, helyi és 
vidéki híreket slb, — szóval változatos tartal­
mánál fogva ezután is közlönye leend mind­
annak. a mit a közönség érdekében hasznosnak 
ilélend.

Keméljük ennélfogva, hogy megyénk haza­
fias művelt közönsége ezután is méltányolni 
fogja közérdekű működésünket, s nagybecsű 
pártfogását meg nem vonandja vállalatunktól.
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kiadó és laptula]donos felelős szerkesztő.

Az uj év.
Pár  nap mulva megnyilik az idő uj zsilipe 
Az éveknek ezer nyolcszáz kilenczvenedike, 

Percz percz után tűnik, 
Nap nap után múlik.

Szerencse napja legyen e napok mindegyike.

A zsilipből folyik az idő e széles folyó, 
Hatalmas rohamaival bárhová behatoló,

Vele mepy az élet. 
Usznak a remények,

Ellent nem állhat, ott hömpölyög a földi golyó.

Mert hiszen. ki az uszó tarkaság közé kerül, 
Lesz olyan a ki partra ér. s lesz, a ki elmerül.

Az egyik örülhet. 
Mig a másik türhet ; 

Remélj szenvedő és türj! még neked is kiderül.
Okolicsányi János.

Gróf Csáky Albinné otthona.
-. — Levél a szerkesztőhöz. —

Tisztelt Szerkesztő úr! Ön néhány sort kíván tő­
lem a ,Hvl* . Salon -élet’-ének Írója felől. Kívánsága 
nagyon megtisztelő rám nézve, tie tartok tőle, hogy 
csalódni fog. Ön bizonyára azt várja, hogy olvasóját a 
főváros egy modem épületem.k ptllia szőnyeggel borí­
tott csevegő fülkéjében hangulatos láng mellé telepít­
sem, a hol ringó szék, körevet, párolgó t**n kőt le s 
a hol mindenek fűtött az a ritka ’cicin uralkodik, amely 
ezekbe az élettelen holmikba életet lehel. Szerkesztő úr, 
ön nem jó helyen kereskedik. Én a fővárosban ilyen 
zugot nem ismerek. Nem mintha nem lenne annak itten 
hírmondója se, hanem inert magúin is lollforgalóiuk

azon spleenes alakjai közé tartozom, a kiknek a sálon, 
idegeik révén tiltott gyümölcs. Engedje meg. hogy vi­
dékre vigyen önt olvasóival, a mi persze ehlnm a "bor­
zongás időben nem nagyon elve * az évad szempont­
jából a szerkesztőnek se valami kedves dolog. De hát 
én nem tagadhatom meg önmagamat. Teljes életemben 
örökké emlékeztem. Most is emlékezni fogok. •

. Jó sorsom a nyáron erdővidékre vetett és gyak­
ran megfordultam egy régi kastély barátságos falai 
között. Szepes-Olaszilól erdős emelkedők mentén egy 
kis órai út völgykatlanba visz, a melyre egyfelől a szc- 
|>esi vár romja tekint le, másfelől meg a Branyiszko 
vet őrszemei. Ennek a regényes környezetnek a köz­
pontján fekszik az a régi kastély parktól övezve és 
szabad kilátással lulitacke -romokra. Ott. van «a .Sulon- 
élct* írójának otthona s a ki képet kíván egyéniségéről, 
annak Szepes-Mindenszcntre kell bek őszön lenié, mert a 
grófnőt igaz valójában olt leli .otthon.- Mások nyaralni 
járnak falura s haza jönnek a fővárosba télire, a grófné 
hazamegy nyárra s lieszállásulja magát ide télire. Eb­
ben rejlik egyik alapjdemvonásának a kulcsa. Szereli a 
IvnnészeívL Á fa, növény virág az ő eleme. Kora reg­
gel parkjának gazdag Honiját gondozza finom tnüizlcsü 
kezével, a házi'gondnk után a kert egy hívogató sát­
rában az irodalom valamely értékes termék** köti le, 
délután nn*g ismét csak a természetnek áldoz, a mely­
ről sokat tudnának n*gélni a közeli hegyek. Ilá nézve 
nincs távol, nincs inngasság és méretlek. Kitartó turista, 
a ki könnyen küzdi* le a göröngyöt s ér el olyan csú­
csokat. a melyekre a főváros clpiihultjai álmukban se 
mentek gondolni. *

A ki a természetet szereti, az rendszerint fogékony 
nnndi n'szép, "nagy és neim s inint, .annak léikében 
poézis, művészet, irodalom is viszhangzó hurokra lel. 
Soha sem láttam annyira ehunélien a ,Salon élet* író­
ját. mint mikor egyszer a véletlen a szvlhun munkásai­
ból egész kolóniát hozott össze a mindszenti kastély

vendégszerető falai közölt. Elvezettel idézem vissza em­
lékembe magam is az ősök komor képeitől diszlő nagy 
terem jobboldali benyilóját, a hol nemcsak a kandalló 
áraszt meleget sziporkázó fényével, hanem jótékony* 
légáramot nyer minden attól a sugártól, a mely a szel­
lemet. k**délyL lelket honositja meg a kercvetek között 
A jobboldali salon a ház úrnőjének birodalma- Olt 
láttam teljes uralkodásában, mikor egyszer a bohémé 
elem minden fapból vetett oda a szélrózsa egy-egy 
liinuondót. -

Oda került az a zongora-gróf, a ki félkezével le­
győzte az orosz ezárL engem pétiig bámulatba ejtett 
előttem teljesen ismeretlen talentumaival. Nemcsak zon­
gorái és verset, hanem delejcz és énekel is. Egy pár 
ideges auediuxuot egész önkívületig hozott, 5 aztán be­
mutatta magát mint Paulus riválisa. Couplete-ket igazán 
valóságos bájjal énekel. Aztán odakerült egy festő-kü- 
löncz, a kiről egész mondakör jár olt a vidéken. Egy 
fllozóf-báró, a ki két czélnak él. Művészi hivatásának 
első sorban, másodsorban meg annak, hogy mikép le­
het az emberi szükséglett igényeit a legcsekélyebbre 
szorítani. Kimondhatatlan szabású öltözetet visel és 
hlazza a világot, málha nélkül, egy szál kabátban. Egy 
szürke színeket kedvelő, szót lan alak, a kinek oldalán 
meg egy mindig rózsaszínben látó fiatal szőke, fran- 
czia-sin könnyed iró jutott, — élénk csevegése révén a 
hölgyek kedvencte. Ot a •Hét* szomorúságára most 
valahol az afrikai partok hullámaihoz köti izgő-mozgó r 
hajlama. Képviselője akadt a vonós hangszernek is a 
fővárosi quartetlnck azon rokonszenves alakjában, a ki 
húrjaival gyakran érint belső húrokat, s vele volt egy 
Páriából-Mu»stanában hazatelepült zongoraművész társa, 
é< mindi zckhez az áhitatos környeMből kikerült még ' 
cgy-<-gy titkös írogató is.

A csatadiasság jótékony fészkét, a inindszncti 
ka-tély jobboldali fogadóját múzsa-templommá változ­
tatta ez az invázió, a melynek éltető központját azon-
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zeUiető házilag? Nálunk — különösen várme­
gyénkben — irtózik a nép a házi ipartól, in­
kább Hzegénykcdik, minisen) a földnii velősre 
nem alkalmas időt házi Iparral töltené el. Kü­
lönös, hogy épen á dologiakul nép fényűző és 
mértékeden, mint az, a mely idejét a hasznos 
munkának szenteli. Ott, a hol a nép munkás, 
nem gazdagodnak a pióczatermészetü uzsorások.

ügy várhatunk ez'újévben diditek jólétet, 
ha kitartó munkával értékesítőnk minden felet­
tünk eltűnő perczet.

Azonkm mit sem ér a munka és takaré­
kosság sem Isten segedelme nélkül. Kérjük azért 
az áldásuk Istenét: l e g y e e z észt e n d ő t 
nemzetünkre nézve a boldogság esz­
tendejévé. Legyen ez év a béke és jó­
lét esztendeje. Leg y c n á I d o 11 a <1 o I- 
gos kezek munkája! An ny i csapásos 
év után virágozzék a nemzet, mint 
virágzott régebben!!

Az ipolyság-b.-gyarmati vasút
Biztos kulforrásból vettük ama örvendetes hírt, 

hogy az ipolyság-b.-gyarmati vasútvonal politikai bejá­
rása rövid idő alatt meg fog történni.

Mindenki csodálkozott azon, hogy oly hatalmas 
társaság, mint a szabadalmazott osztrák magyar állam­
vaspályáé, mért halogatta éren vasút kiépítését, egyene­
sen saját érdekei ellenére? Mert az kétségtelen dolog, 
hogy a contempláll vasul Ipolyságnál meg nem állhat 
s art is tudjuk, hogy a társaság elkészítette az összes 
mérnöki munkálatokat. Most már határozottan tudjuk, 
hogy a vasul kiépítése halasztást szenvedett azért, mert 
a tarsasag Ilont vármegyével csak hosszabb tárgyalások 
után köthette meg a szerződést és mert az 1888-dik 
évi ipolyi árvíz alkalmával szükségesnek bizonyult a ter­
vezett vonalirány hiba melletti szakaszának áthelyezése, 
a mi meglehetős hosszú időbe került.

A nógrádi érdekeltség köteles leend a 49 ezer frtol 
8 évi részletekben kifizetni.

Sokan, talán az aláírási ivén precizirozolt feltételek 
elfelejtése miatt, azon nézetben vannak, hogy az aláírá­
sok érvényüket vesztették, azon indokból, mert a vasul 
1888-ban át nem adatott a forgalomnak.

Ezen felfogás azonban meg nem áll, mert az ere­
deti aláírási ivek feltételei közöli világosan ki van kötve, 
hogy az aláiráscsak azesétben veszli eI 
érvényét, ha a társulattal a vasul kiépí­
tésére nézve, az 188G. és 188 7. évek fo­
lyamán egyességel létesíteni nem sike­
rülne.

Ezen egyesség a vasúttársaság és az érdekeltség 
között 1887-ben tényleg létesült, a a törvényhatóság is 
még 1887-ben megadta az erkölcsi támogatód, sőt egy 
kilométernyi hozzávezető út költségeit is magára vállalta.

Azt hisszük azonban, hogy az érdekeltség, mihelyt 
a vasút át adatik a forgalomnak, nem fog és nem fog­
hat semmiféle kifogást tenni a kiűzetés ellen, melyet 
utóvédre is a társaság minden aláíróval szemben bírói 
utón is érvényesíthet

De kinek is volna eszében akadályokul gördíteni 
a társaság ellenében, aki nagy vidékünket a rég óhajtott 
vasúttal látja el, s azon társasággal szemben, mely min­
ket kiszakít a közép korból s számunkra uj világot teremt 
hatalmas lökést ad gazdaságunk iparunk és kereskedel­
münk fellendülésének és felvirágzásának. Alig vehető 
számba érdekeltségűnk csekély áldozata ama közvetlen 
és közvetett nyereségekkel, melyeket a vasúttársaság a 
tervezett vasul kiépítése által mindenikünknek nyújt.

bon ekkor is ép úgy a ház úrnője képezte, szellemes, 
finom modorával, mint mikor kizárólagosan övéi kör­
nyezik őt annak a barátságos szobának hívogató fülkéi­
ben. A szellem légköre reá nézze kétszeresen éltető 
elem, de van egy másik kör, a mely meg boldogságá­
nak forrása húsz év óta. Értem családját, a melynek 
odaadótag él. Mint hitves valóságos rajongással csügg 
mindazon, a mi férjét érdekli, a nő hivatását igazi 
nemes értelemben fogva fel. Sikere öröm neki, levert­
sége bánat rá nézve s éleslátásával, gyengéd női érzé­
kével nehéz kérdésekben is értékes tanácsadó. Mint 
anva kiterjedt nagy családjának gondos és szerető ne­
velőié. Gyermekei körében a komoly ismeretek utáni 
törekvés házias egyszerűséggel találkozik. A mi az ott­
hon szeretetét illeti, példányképül lehelne felállítani 
az egész családot. Valóságos rajongás köti őkrt a min­
denszent} telep minden rögéhez, a mi fölött én cscpel 
sem csodálkozom. A száz éves nagy kastélynak ők ad­
ták meg art a bizonyot kimondhatatlan valamit, a mi 
a rideg falat meleggé, a nyomott légkört tisztává, a 
némaságot beszélővé teszi. Ók bevitték oda a lélek me­
legét, künn meg a ház Iája körűi gyönyörű parkot te­
remtettek. Aztán meg az Isten is segilségökre jött egy 
kicsikét Ha valaki széttekint a kastély terraszáról, köl­
teményt olvas a természet képéből s költővé lesz ön­
maga is.

Itt, ebben a környezetben élte le a .SalonéleP 
írója életének fele részét s a természettől nyert szép 
tulajdonságai itt fejlődted, a család és a költészet tiszta 
légkörében nemes és finomult magaslatra.

Végzek, tiszteit szerkesztő ur ’és üdvözlöm azon 
sikeréhez, hogy költőt, művészt, minta-családfői sikerüli 
önnek a ,HéP számára munkatársul megnyerhetni egy 
személyben. y.

Nem hogy akadályt kell gördíteni ily vasultarsa- 
ságnak, hanem vállvetve körre hatni, hogy i< kicsinye# 
és egészen magánjellegű érdekkérd«x k clejtíMsenek 
tisztán a közérdek érvényesüljön. ,

Meg kell inég jegyeznünk, hogy miután czldősze-, 
rint csakis ezm vaspálya uz, amelynek kivihetősége bi­
zonyos. — erőinket másfelé ésszerűen nernw forgácsol-, 
hatjuk szét. Meri bármily üdvös legyen is ivónk nézve 
az aszód-b.-gyarmati vonal, vagyis a bpedi összekötte­
tés, — az még mai napig is liölcső korszakát éli.

1 Ne allas-uk magunkat ’ellát oly ideákkal, amelyek 
kivihetőségében semmi biztosítékot nem (.dalunk, hanem 
ragadjuk meg azt. ami kivihető * létesíthető úgyis na­
gyon igénybe vett anyagi erőink nagyobb mrgfvszité*e 
nélkül, s miután a szab, osztr. magyar állam vaspálya 
társaság a 19 ezer frt xubventiólol <1 nem áll. terem- 
sűk azt elő és finisük ki. A kifizetés ,-ulya meg van 
kőnyit ve azáltal, hogy az alairt összegeket 8 év alatt 
kell kifizetni.

A Kisebb alailók 9120 írttal szerepelnek az aláírási 
iveken; a kisebb aláírók közül többen vagyon nélkül el­
haltak vagy elköltöztek, ezek helyett újabb aláírások 
fognak gyújletni, s legközelebb köröztetni fog egy kü­
lön aláírási iv. felkérjük az érdekelt közönséget, külö­
nösen pedig a h.-gvannatiakat. hogy kiki módja cs anyagi 
helyzete szerint járuljon hozzá a nubventióhoz, hogy a 
társaság az építéshez minél hamarabb fogjon hozzá.

Alispáni jelentés.
(PtljrUtát* ét vég*.)

Vármegyénk pénztáraiul beszolgáltatandó köztar­
tozások befizetésének eredményét az alábbi kimutatá­
sokban azzal van szerencsém előterjeszteni. hogy azok 
részleges kedvezőtlen eredménye annak tulajdonítandó 
hogy ez úttal közgyűlésünk törvényes indvkokból a 
szokottnál jóval korábban tartatván a behajtás szor­
galmazása iránt tett intézkedések hatása még nem ér­
vényesülhetett kellő mértékben. Egyébként hiszem, mi­
kép polgármester s főszolgabírók alantas közegeikkel 
szemben ép úgy alkalmazásba veendik az igazságos 
szigort, mint azt részemről irányukban alkalmazni el 
tökélve vagyok.

A folyó évben életbe lépett ujvédlörvény utasítás 
végrehajtása közvetlenül a fősoruzás megkezdése előtt 
rendeltetvén el, annak mikénti magyarázata iránt nem 
egy esetben kételyek merültek * fel, mégis ezek a főso­
rozás lefolyását nagyban és egészben meg nem zavar­
ták s leginkább a stalistikai adatok egybeállitásál kés­
leltették. Felhira volt ez évben összesen 3695 hadköteles 
kik közül az ujonczjulalék javára besurozlatott 532, a 
póllarlalék részére 333, vissza helyeztetett 1569, fegy­
verképpelemi/; találtatott 688. töröltetett 60 s felülvizs­
gálatra küldetett 39, inig távolmaradt összesen 468. 
Ezen hadkötelesek puhalohisa s utóállitása iránt a szük­
séges intézkedések megléteitek.

Meg keif különben jegyeznem, hogy ezen számban 
azok Is bent foglalták, kiknek tartózkodási helyükön 
leendő állittatásuk engedélyezve lett s azok is, kik tör­
vényes indokok alapján igazolt távollevőknek tekintendők.

Jelenleg a hadjutalék végleges számbavételének 
munkálata van folyamatban, melynek adatai egybeve­
tése körül az egyes hadkiegészítő hatóságoknál tévedé­
sek fordulván elő, honvédelmi in. kir. minister úr azok 
újabb átdolgozását rendelte cl.

Az iparügyek terén nevezetesebb mozzanat fel nem 
merült. Hatóságaink törvényszabta kötelességeikben el 
jártak, az iparhatósági negyedéves ülések jegyzőkönyvei 
felterjesztettek; a műhelyek, és gyárak az iparhalósági 
megbízottak » utóbbiak minister! biztos által is meg­
vizsgáltattak, s a gyárakban a munkások alkalmazása, 
ellátása körül tapasztalt visszaélések megszüntetése és 
a gyári munkások biztonsága érdekében szükséges elő- 
vigyázali intézkedések elrendeltettek. y

Az ipardijak a bíróságokról vezetett számadások 
október hó régével lévén lezárandók s felülvizsgálatra 
beterjeszlcndők azok s illetve a házi pénztár ipariskolai 
alapjának zárlati eredményéhez képest leend vallás és 
közoktatásügyi m. kir. minister úr által az egyes ipar­
iskolák részére nyújtandó segély összege megállapítandó.

A központi alap terhére, az annak kezelését sza 
bályozó vármegyei szabályrendelet értelmében, ez év­
ben 50 frtol utalványoztam a- Szirákon megkísértett, de 
kellő anyagi segély, hiányában beszünl ipariskolai ta­
nárok kiérdemlőit díjazására.

Vízhasználatára «6 illetve vizmüépitési engedély az 
elmúlt időszak alatt ki n^m adatott, tárgyalás alatt áll 
a tarnóczi és tőrincsi Ipoly szabályozás, a dolányi juh 
úsztató és a Zagyva folyó egy részletének szabályozási 
kérdése.

A régi vizhasználali jogosultságok tárgyában be­
érkezett bejelentések az elmúlt nyár folyama alatt köz­
szemlére kitéve voltak s legnagyobb részük már vissza 
is érkezvén: a cultur mérnöki hivatallal megállapítandó 
sorozat szerint most már letárgyalandók, s a víz duz­
zasztással járó vízmüveknél a magasság mértékek is 
clhelyezendők lesznek.

Kereskedelemügyi in. kin minister úrhoz intézett 
felterjesztésemben azon óhajnak adtam kifejezést, hogy 
első sorban is az ipolyi malmok kérdése kapcsolatosban 
a honti malmok ügyével vétessék tárgyalás alá, s hogy 
ezen alkalomból vármegyénk részéről már ismételve ki­
fogásolt kővári füzes szabályozására is a megfelelő mű­
velet elkészítessék. Az Ipoly-Szuha szabályozásnak egy 
évtizeden ál függőben volt ügyei jogerőssé vált I. fokú 
Imtározatommal s a kereskedelmi m. kin minister úr 
részéről tapasztalt jóakaró támogatással meg oldást 
nyertek; az érdekeltség részéről a m. kin államvasutak 
|>énztárába befizetendő volt liátrálékosszabályozási költség 
kitűzött határidőre általam felterjesztve lón, mig a kor­
mány részéről a szabályozás czéljaira átengedett SUM) 

■ forint, mindaddig vármegye pénztárában h'Sz kezoYeÚdö, 
mig az érdekeltség a hozott határozat rendelkezéseinek 
eleget nem teend.

Az alkum erdő gondnokok működésüket n.<g. 
kezdvén, kezelendő erdő területek átvétele h iik-tú 
átadása megtörtént s az uzvHi tervek elkótaitéiu* tolva- 
m.dba tétetettEzen műveletek alapján az. rrdő (rrú- 
letrk újabb felül vizsgálata eszközölve lévén; "nx erdő 
gondnok tiz<*té»ck kivetése ellen Iwjelf nlrtt Í«*lrbbt7>*-<*k 
clbiráilntlak, s axpk alapján mórt, már aZ eddig fűg- 
góbeit. tartott végrehajtási »ljaras is folyamatba tehető 
leend. /

Székvárosunk fejlődé-ére*s a varmegje nagy ré­
szére élelkénlé-t kéjH-ző Aszói! B.-Gyarniali vasul ügye, 
ha lassan bar, de közeledni látszik megvalósulásához a 
mennyiben annak közigazgatási bejárása személyes köz- 
benjöttömmel e hő 21, 25 és 26-ikan mcgejtr1<4l, s 
ekként az ennek alapjan megtartandó engctldyezési el­
járással azon stádiumba lépend. midőn azzal a meg­
oldás érdekében komolyan foglalkozni lehetem! de két­
lem! ís.

Jrgyzi'á nyugdíj szabályrendeletünk felső jóváha­
gyást nyervén, rmgtetettek az intézkedések, hogy az 
működését akadálytalanul folytai hu-»j.

Szécrény nagy község pénztárimka ellen a hűtlen 
pénzkezelés -\ádja emeltetvén, vármegye főszámvevője 
által a leszámolás megejtetett; melynek eredményéhez 
kejiesl 1500 frtnyi hiány lón megállapítva s ellene, úgy 
a községi jegyző s bíró ellen u fegyelmi vizsgálat fo­
lyamatba téllelctt. Főszolgabíró vett jelentése szerint 
bizlositá.s eszközöltetett, f minden valószínűség szerint, 
a hiány fedezve is van.

Midőn még meg vuditeném, hogy Losonczon egy 
katonai kórház építése elhatároztatott; a b.-gyarmalí 
áttelepítés ügyében az adásvételi ügyletek legnagyobb 
részben megköttettek a Madách ügyi bizottság u szék­
ház terem részére festendő urezkep iránt Hoskovils 
Ignáczczal kötött alku egyezményt s Kubányi Lajos 
festő művészünk által készített kel sikerült képet a lo- 
sonczi gymnasium s a helybeli polgári iskola részére 
már el is küldte; a Stephania alapból az alapitó Fáy 
Albert kijelöléséhez kéjivsl Obedkó Gusztáv (erényi él 
Burdich Vincze ó-hutai tanítók jutalmaztattak; hogy 
a nemzeti intézetnek, néhai Huszár Karoly nevéről 2UU 
forintos nagydija ez évben először osztatott ki, s hogy 
art, a csehbrezői iskola tanítója Bendik János nyerte 
el, mind ama mozzanatukból tájékoztató adatokkal 
szolgáltam, mik közigazgatásunk keretében s várme­
gyénk életében felmerültek.

Hal év fog immár letelni, hogy úgy csekélységem 
mint e vármegye tisztikara, a méíyentiszlelt közönség 
bizalmából kűlömbőző munka és haláskőrln n bár, de 
ügyei vezérlete s intézésére inegbizatárt nyertünk. Ér­
zem igen jól s velem • bizonynyal tiszttársaim is, hogy 
fontos e |ktcz, midőn hat évi működésünk alapjan 
kérjük igazságos bírálatuk, s a múltra felmentet esünk; 
de önérzettel tekintünk a végzett munkára, mert te­
hetségünk « erőnkhöz mérten híven teljesítettük köte­
lességünk, melynek alapján számíthatni vélünk a mé­
lyen tisztelt közönrég kegyes elismerésére.

Fogadják végül Méltósagos Gróf, s Főispán úr s 
méíyentiszlelt törvényhatósági bizottság a magam és 
tiszttársaim hálás köszönetét azon jóindulatú támoga­
tásért, melyet sokoldalú tevékenységi körűnkben s ép 
ezért nrhéz s rögös pályánkon osztályrészül juttatni 
kegy esek valónak ;.s melyet, mint emléket ép oly kegye­
lettel őrzendőnk meg, mint amily féltékenyen őrködtünk 
a nekünk előlegezett bizalom .alapján vármegyénk jó 
hírnevének szeplőtlen fenntartásán.

' Balassa-Gyarmat. 1889. októberhó 31.
Méltó-.ígO' Gr f s Főispán úr s a mélyen- 

tiszlelt Törvényhatósági Bizottság
alazalos szolgája 

Scltcx-s^lry Tixc*.
alispán.

(Hs& szomszéd varmegyénk tisztujitó köz­
gyűlési* most szervián, — f. hó 18-án — ment végbe 
Fáy Gusztáv főispán elnöklete alatt. Megválasztottak: 
alispánná Bornemisza László, főjegyzővé Üjliázy Lajos, 
úrvsz. elnökké Török Bálint, ülnökökké Szakáll Vincze, 
Kubinyá Andor. Polgáry Károly, Tiszti ügyészszé Abonyi 
Pál, főpénztáruokkű Krislon László, első aljegyzővé Lu­
kács Géza, árvaszéki jegyzővé Foniélh Gyula, második 
aljegyzővé Máriássy l-ászló, alpénzlámokká Dapsy Józzef. 
jiénztári ellenőrré Szentmiklóssy Gyula. A megye külső 
hivatalnokaivá, főszolgabíróknak: a rozsnyói járásba Ku- 
binyi Géza, Höczére Maiéter Ede, a rimaszombati járásba 
Kubinyi Gusztáv, a rimaszécsi járásba Dráskóczy László, 
a tomallyai járásba Szontagh Zoltán. A főispán ur ál­
tal árvaszéki közgyámmá ki nevettetett: Sándor Béla. 
Szolgabirákká a rozsnyói járásba Tomory Géza, a nagy- 
rőczei járásba Kuna * űréi, a rimaszombati járásba Po- 
rubszky Imre, a rimaszécsibe Ahnássy Arthur, gr., a 
tomallyaiba Osváth Dániel választattak meg. A válasz­
tások után a főispán által kinevezlrttek: főorvossá dr. 
Szabó Samu, járási orvosokká: Rozsnyóra Maurer Arthur 
Nagy-Rőczére Tavassy Lajos, Rimaszombatba Fodor 
Béla, Toniallyára Tőrök János. Megyei főszámvevővé 
Szentniiklóssy Sándor, aisz. Zehvry Lisxló, főlevéllár- 
nokká Stclkovits István, allevéitániokká Kubinyi Berta­
lan. várnagy lett Chlebovics József, állatorvos Lchoczki 
Marton. A kezelő -zctuélyzet tagjaivá: élethossziglan 
előbbi kinevezésük vpségta n tartása mellett megerősil- 
tettek: iktatóvá Szabó Lajos, k'adóvá Draskovii h GMior, 
lajstromozóvá Rólh Lijos dijnoki minőségben, — ár- 
vaszéki iktatóvá Jakabfalvy Béla, kiadó irattárnokká 
Frank Ákos, Írnokokká a központban: Bathori Istvan, 
Konyha Kálmán, Vigh József, — wolgabiréu írnokokká 
Rozsnyóra S«bók Andor, Rimaszombatba l’úl György, 
Rimaszéi sre Lovcsáuyi Béla. Toniallyára Osváth György. 
Flibiztossá niegvrósittettek Rozsnyóra Alilisx Pál, Nagy- 
Jlóczére Vietórisz Sandor, Rimaszombatba Rásztéx'zky

• Pál, Rimaszécsre Kubiuvi Sándor, Tururtlyóra Nkritus 
Albert.



Thztdt szcrk«>ziö úr!
Ktwjvvs bar.iluht! Légy szives ezen búcsú soraiiii- 

nak becse* lapod új évi szamában helyt adni e« azo­
kat boldog újévi kivonataim .kaptain közzé lenni.

Midőn ez új évvel 12 évi szolgalatom után nyug­
díjba kért helyeztetésem folytán, a • b.-gyarmati járás 
főszolgabírói állástól ónként megválók é- csendes ma­
ganyomba vissza vonulok ; ft válás e nehéz pillanatába 
•le önérzetes kebellel eléngc*tihcllen*köli*ies$égenm^k is­
merem, úgy hivatali főnökeim, tisztlársaiin. mint jó ba­
rátaim, ismerőseim. és áRalán a járó* közönségének, 
hálás köszönetéinél nyilvánítani, azon irányomban ta- 
tantBilotl szives jó indulataikért, melyeket ez igazán 
göröndös pályámon és h o * s z ú évek sor á n át 
m inda n y i s z o r oly igen jól esett tapasztalni; en­
gedjék meg rvménylencm, hogy abban továbbá is meg­
tartanak, arra kérve, adjanak egy kis helyet sziveikben 
emlékemnek, miként én önöket melyen belé vésve, vi­
szem magammal zálogul.

B.-Gyarmat, 1890. dccz. hó 28-án
Kacakuvict Iván,

, tolt járási lúasolgabiró.

Hirek és Különfélék.
OlrítAÓinkiuik botdog njérct ki rónunk!
Sieaélyí hír. Scitovszky János alispánunk a kará­

csonyi ünnepeket Bpesteii kedves csalódj i körében töltő 
* onnan, mini értesülünk, január 2-án tér vissza B.- 
Gy arm at ni.

Hjia«a Kovácsi József jubiláns b.-gyarmati ev. ta­
nítót nagy öröm érte. Két pap fia ugyanis a hymen 
lúnczait veszi fel. A tanító úr idősebb ha: Kovácsi Gyula 
sóskúti lelkész (Zemplénin.) eljegyezte llabzsuda János 
nyíregyházi tanár Vilma leányát:, ifjabb fia: Kovácsi 
Kálmán, n.-kürtösi lelkész pétiig, Zdcborszky Józsefnek, 
a Kissféle véghles-gödi uradalom igazgatójának Valéria 
leányát. Változhallan boldogságot kívánunk e kettős 
szép frigyhez!

Zlairexéi. A b.-gyarmali in. kir. pénzügyigazgató- 
>ághoz kataszteri Il-od osztályú iroda tisztté ideiglenes 
minőségben: Emyei Károly neveztetett ki.

Z&hári Idaivexétek. A király a vallás és közokta­
tásügyi minister előterjesztésére az esztergomi főszékes­
egyházi káptalanban minket is közelebbről érdeklő jó­
váhagyásokat eszközölt. Ugyanis Dr. Palásthy Pál ha­
rangszentelő czimzeles püspökünknek, tiki étidig főszé­
kesegyházi föeéperes volt, az éneklő kannnokságra, 
Blaskovícs Ferenci volt varbői plébánosnak, ki a fő­
székesegyházban légid ős b misterkanonok volt, az őrka- 
nonokságra és Soóky Gábor papneveldéi alkormányzó­
nak czitnzetes kunonoksagra történt előléptetéséi jóvá­
hagyta.

As zjiri iirJxhtek megváltását szép számmal esz­
közük iehvlősbjeink, jeléül annak, hogy azon sokszor 
igen alkalmatlan terhes, sói költséges szokás kényszere 
alól, miszerint a polgári új év beálltával, ismerőseink 
és barátainknak a stervotyp négy betűs (buck) névje­
gyeket küldözgessük, tehát ezen kényelmetlen szokás 
kötelezettsége alól a kitűzött jótékony czélra szolgáló 
adakozással mintegy fölmentve érezzük lelkiismeretün­
ket •) Opitz Károly v. rendőrtanácsos ivén folytatólag 
adakoztak: Holtovinszky Károly, Baintner Arnold 2—2 
frt, Kleyn János, Újhelyi Boldizsár, dr. LtváníTy Lajos 
Zeke Kálmán, Nagy Mihály, dr. Megyery István, Sel- 
meczyné, dr. Kacskovds Gyula, Vannay Ignácz, Darvai 
Annin, Sztyaszny Antal, Feiglstock Gyula, Elszner Ferenc 
Feledi Ignácz 1 — 1* frt; Wolf Adolf h. rendőrtanacsos 
ivén a Balassa-Gyarmati Takarék és Hitelintézet 5 frt, 
Gazdik Lajos, Kondor József 2—2 frt; Schwartz Hor­
man, Pletrich János, Melna Gézáné. Simkó Frigyes, 
Schlesinger Károly, dr. Feledi Ferenci. Banzik szá­
zados, Iludecz Zsigmond, Ebenführer Lajos, Meiszner 
József, özv. Kohn Adolfné, dr. Keleti; Kudákovitsné, 
Kék István, Himmler Bertalan, Jónás Adolf, Himmler 
Adolf, Schmidl Sámuel, Gellén Béla, Doman Bornál. 
Quittner Dávidné. Puskás Adolf, Koth Ede, Weisz Si­
monná, Jaulusz.Zxigmond, Fdsenburg M., Barth Lipót, 
Braidsver Alajos, dr. Bérezel Henrik, Ticsénszky La- 
josné. Hummer Mihály. Peresek Gyula, Grünbaum 
Henrik, Molnár János. Figler József, Szilágyi Mór. Ha- 
jós Jenő. Weisz Salamon. Farkas Ferenci, Frideczky 
Lajos, Fabry János, Guttman István. Balás József, dr. 
Mdicher Ferenczné, dr. Gcrő Mór l—l frtot. (Foly­
tatjuk.)

Jttlkwy aissáay. Cservényük György és Kanitz 
Ödön gyógyszerészeink, mint már korábbi években, úgy 
az idén is követték azon dicséretes jó szokást, misze­
rint ahelyett, hogy újévi üdvözlet és kedveskedésül úgy 
nevezett füstölőt és szagoritókat küldjenek megrende­
lőiknek, 30 forintot jótékony czélra és pedig három 
i-gyenlő részben a vármegyéi közkórház, a Vöröskereszt 
egylet és az izraelita jót. nőegyleinek adományoztak. 
Követésre méltó példa másoknak is, hogy efféle fölös­
leges, fényűzési s csak a hiúságnak kedvező kiadások 
helyett inkább a szegénységen segítsünk.

Kirihisyfa. A Vőrőskereszlegylet női választmánya 
által eszközölt szegény iskolás gyermekek felruházása, 
mint előzetesen jeleztük deci. 23-án ment végbe a vá­
rosháza nagytermében. A gyermekek és a hozzájuk 
tartozók nagy sokaságán kívül jelen voltak az egylet 
részéről Kleyn Jánosné, aldnök, Weisz Dávidné és Föl­
kel Mariska k. a. választmányi tagok: fdó Holtovinszky 
Károly plébános úr, Fölkel Károly titkár; továbbá 
Bodroghy Mihály. Kovál-ik József es Brell Mór tanítók 
*s az elöljáróéiig, melynek részéről Iteményi Karoly 
városbiró mondott köszönetét az egylet jótékony, buzgó 
eljárásáért, egyszersmind hálára, szorgalmasáig és jó 
magaviseletre intve a hitfclekezct különbség nélkül fel- 
ruházott szegény fiúéi leánygyermekeket. Az ünnepély 
melynek tartama alatt zordon fújt‘álén ítélés hullott

*) De a lavélhordú a hasonló szolgálati egyúnrktöl 
Mért csak ne vonjuk el na őket megillető kia vüimerést.

a hó az uteznkon, igen megható volt a szeretet mele­
gét sugározva a teremben.

A lwa:xi fiíTEizAilia segély egylete javára ftbr. i-én 
megtartandó s tárgy sorsjátékkal egy lx.*kőtö ll tunezviga- 
lom rendező bizottsága Losonci város legelőkelőbb tag­
jaiból alakult meg. A bál bizottság elnöke Kovács Fe­
renci losonczi kir. közjegyző űr, aki nemes antbitióvul 
fáradságot nem ismerő lelkesedéssel működik közre Lo­
sonci város közügyéiben főleg p dig az iskola ügyekben 
Legnagyobb résiben neki köszönhető az is, hogy a gym- 
nasiumi ifjúdig segély egylete máris oly tőkével rendel­
kezik. melynek kamataiból sok szegény tanuló teljes el­
látásban részesittetik. Ezen segély egylet apró cseprő 
adakozásokból alakult. Alaptőkéjének növelésére minden 
évben biilt rendeznek, tárgysorsjátékkal. A targysonyá- 
ték 20 kro* sorsjegyei ma már oly népszerűek, hogy 
azok vétele elől senki sem térhet ki. lapunk szerkesz­
tőjénél is vannak ily sorsjegyek, s azt hisszük, hogy a 
nemes ezél iránti tekintetből azok B.-Gyarmaton mind 
el fognak fogyni.

Fthir kvícway. Az. égboltozat fehér lepéi, a hópillék 
nagy mennyiségben hulltak alá karácsony estéjén. A 
föld fehér lelt. A közmondás erre azt mondja:

,11a fehér a karácsony, 
Leszcn kalács a rácson!*

Exptrsuifi kiifftlix. A nógrádi ág. ev. esperesseg 
decz. hó 4-ikén larloUa Losoncion rendkívüli közgyű­
lését nt. Svehla János füe^ieres egyházi és Búsbak Adóm 
losonczi felügyelő világi elnöklete alatt Svehla János 
főcs|>eres megköszönte az esperességbe tartozó egyhá­
zaknak iránta tanúsított bizalmát, s mindamellett, hogy 
újonnan megválasztása után is lemondott, még sem 
akarja az esperesseg bizalmát visszautasítani, mely nyi­
latkozatot a közgyűlés örömmel vett tudomásul; de Be- 
niczky Gyula újonnan megválasztott esj>erességi felügyelő 
megmaradt lemondása mellett, mire az e.«pere*ség 8 éven 
át volt felügyelőjének érdemeit jegyzőkönyvl>e iktatván 
elhatározta, hogy az csperességi felügyelőre 1890. évi 
jaduár 31-ig küldjék be :u egyházak a szavazatbonló 
bizottsághoz spvazataikat. Ezután felolvastaltak a sza­
vazatbontó bizottság jegyzőkönyvei, melyekből kitűnt, 
bogy alcsperessé Simko Frigyes b.-gyarmati, pénztárosssá 
Geduly Elek, lónyabányai, főjegyzővé Sunonidesz János, 
szécsényi aljegyzőkké íliitlkay Sándor s.-tarjáni és Hrk 
János málnapatakai lelkészek. Körlelkészekké Svehla Ist­
ván az abelovai körben. Frenyo Gyula a b.-gyarmatiban, 
Biszkup Béla a dobrocsiban, Szlolár György, a losonczi- 
ban. Maróthy Emil, a szirákiban, Zatkalik Mihály a szü­
gyiben s Laczjak Mihály a turopolyaiban választattak 
meg. Ezután a hivatalos esküt tették le az illetők. Több 
egyházi ügy végzése uLin Holies Dániel, dobrocsi lelkész 
indítványára az espereswég az országgyűléshez kérvény 
intézéséi határozta el Kossuth Lajosnak, mint sámson- 
házi tiszteletbeli felügyelőnek honossága érdekében. Ezzel 
a gyűlés bezárult. (L. V.)

A h!4tg erősen beköszöntött .apró szentek* napján 
vagyis tegnap, decz. 28-án. A kalendúriom is, hogy, 
hogy nem — íigen hideg* időt jelez. A befagyott ha­
von vígan csúszik a szán. A nap négy perczczel nő e 
hó végéig,

A Mzáizh-vslékafri bizottság már régebben meg­
küldte a losonczi m. kir. áll. főgymnasium részére nagy 
költőnk arczképét, melynek leleplezésére a főgyiunasium 
tanári kara meg is tette az előkészületeket. Az arczkép 
leleplezése 1890. január hó 2G-án fog végbemenői nagy. 
ünnepélyességgel.

Vid tart kitűnő publicistánk, a .Nemzet* czimü 
nagy napi lap felelős szerkesztője, Bpesl Józsefvárosi 
országgyűlési képviselő, 38 éves korában, tehát férllkora 
javában, decz. hó 24-én Bpesten szívbajban — elhunyt. 
A derék férfiú temetése óriási részvéttel ment végbe.

Oyáixhfr. Gr. Károlyi Lajos, volt londoni osztrák 
magyar nagykövet, aki egyike volt leggazdagabb fő­
urainknak, dccz. hó 26-án Tólmegyeren 66 éves korá­
ban elhalt.

Az lafueax* sporadikus esetekben B.-Gyarmatun és 
Losoncion is előfordult. — Ezen betegségei a mull szá­
zadban Ls ismerték s bízás náthának és már akkor is in-* 
fluenliának nevezték. Dr. Plichla Soma vármegyénk 
egyik tiszteletbeli főorvosa, s országos közegészségügyi 
tanácsos ur pompás orvosságot talált ki ezen baj elhá­
rítására és orvoslására. Akik tehát érzik uz influenza kö­
zeledését, forduljanak Dr. Plichta úrhoz.

Elkobzott kxricxozyfák Kendőrségünk a múlt hét 
folyamán valamennyi a piaczon talált karácsonyfát el­
kobzott s a városház udvarára hordatott össze. A vá­
rosban az a hir terjedt cl ezen esetből kifolyólag, hogy 
a karácsonyfák az úgynevezett .Orosz nátha* terjesz­
tésére alkalmasak s ezért koboztattak el. Sok anya és 
gyónnék most kíváncsian várja, hogy váljon rendőrsé­
günk nem-e kapja meg az .Orosz náthát* szokatlan 
túl buzgóságaért ?!

Uj évi gr*ta!it!4k. Uj év alkalmával rendesen név- 
p-gyrt szokás küldeni údvözletképcn. s akkor néhány 
betűt injak a név alá. A mely névjegyre belük vagy 
szavak vannak Írva, ha nyílt borítékban van is helyben 
3, vidékre 5 krro* postabélyeg kell; — ha kevesebb 
van rajta, büntetést fizet a czimzett; — ha azonban 
semmi sincsen ráírva* és nyílt borítékban van, a 
kereskedelmi miniszter rendeleté folytán esak 1 kros 
levélbélyeg szükséges. Mindez kikerülhető, ha a megváltási 
iveken gratulálunk ismerőseinknek.

A Balaiia caimü nigjrrmdiclónek, — * nróf Zichy riaUilot 
illető frDrA«<él— FrUenbarg Tivadar nagykrreikvdő vatta tn*f.

A .Keptl Családi Lapok" aatpirodalmi áa iámért UrjeaiU 
kipra hatilap már II év óta ktxd baaaflaa lalkai«dé«tel ét kitar* 
tattal D-mzeti irodalmunk báityójéa; mértiato*ry év. óta lobog* 
tatja a nema-ti tniir«l<>détnak a iáiét neraeaitétaak a létalajét, a 
mott it, a midőn Hrankovkt György jal*a aa»rk*artéto mrtlrtt 
mér tiirnkvltrdik étíulyaraéba írp a Irjelőkrlóbb, a legkitOnobb 
írók ét irúnuk raütrivel indul — a ntmaatitépQnkft mé< mindig 
fecyegrló a halónkat aá«ké rajként el<t*ónl«> n*m<t axéplrodalmi 
lapok dlani hadjáratra. A .Kópra C alédi Lapok* munkatéraai: 
Jók>« Mór. Tolnai Lajoa, Mikaaath Kálmán. Dalmady GyJad Ta*.. 
tnérdek (Jctxentiky Dániel), Lanka Gutxtáv, Drankovíca György, 
Hudnyánsxky Gyula, l’ótá l.ajoe, Prém Jóuef, Dar. Sxiklai Jánot. 
Palágyt Ujot, IncxMi lAaalö, Moray Károly, Máry Károly, Patri

Mtér. Dór. Koditcxkjr Jenő, lieniUky Jlajta Laako, liltbnar Uaa, 
Nagvvárady Mira. Kulliday Beaitaky Irma, líaeaeiaá-JGkaf Mar­
git, Gyújtó Ixaballa. Gaál Karollá, Karlavtxky Ida, Har­
matit Lupa atb atb

V»j.o*> ki etarllaé'ful aa aUkeh Maliovi kamatuk tormá­
kéit a külföld mfiveivtl! Magyar ember biaouyára nemi 8 a ma­
gyar n ■ — még kevótbbó —■ A .Képo* Caaládt L*po-• ax áttsaa 
oxep ruJal ai lapok kólóit a legélénkebb a legváttoaototabb. Tar­
talma at irodalom minden val fojat falóiul!; képei elegwaoaobb 
falták miijeit untatják be; ,llólgyak Lapja* eximü divat mellék* 
l«tt a legnjtbb divat kópékkal hatra, a a konyha Uréa niact oly 
kérdét. a melyet no tárgyalna. .Regény melléklete* három 
— négy er deti regénynyel ajándékoxxa meg évenkiat elodaatöit. 
,ZólJ bor lóka” telve ran melattató apróuágokkal a talányokkal, 
melyeknrk m-g fejlői értéket tatalmokat ka peak: — 8 a .Képéé 
Caaládi Lapok* daexára aokofdalaeágoknak. még le bátran keiébe 
adhatók a c«alád minden rendi! ét kora tagjáaak; daexára gax- 
dag tartatnának mágia é logolcaóbb aaépirodalmi képéé heti 
lap. Klofixetéaj ára a .Hölgyek Lapjával* ea .Regény me'lékl-ttel 
együtt rgé»x évre <> fr*. — félévre 4 frt. negyedévre I frt 50 kr 
o. é a a kiadó hivatal (Itadapeaten, na^y korona wtcaa ZO ax) 
melyheg ax elótixetéaek legcxálvxerübben poéta nulváayon iató- 
aenduk. ki-énatra bárkinek ingyen ó« bármentvo aaelgál matat- 
vényaxámokkal.

Horváth Danó, 
falelöa n*rkeaat>>

Bxdö eladón.
Hontinegyc F.-Palojla község határában, 

B.-Gyannattól két órányira egy 24 hold kiter­
jedésű s özv. br. Radvánszkyné tulajdonát ké­
pező, s mintegy 1000 méter ölet magában foglaló 
tölgy és bikbfa ős erdőnek fája minden órában 
eladó. — Venni szándékozók forduljanak alul­
írotthoz.

Nézsa, 1889. évi deczember hava.
Kohúth Lajos, 

kanaár.
3675—i8sÖ. m.

Árverési hirdetményi kivonat
A b.-gyarmati kir. tárvényanék mint telekkönyvi hatAaág 

kóxhirré traxi. bogy a b -gyarmati takarékpónitár Igaxgntóeága 
mlot vágrehajtatónak ée Pelac«ek Márk eaatlakoaolt korábbi vég- 
rchajtatónak Wallen Mérné Weiax Fanni végrehajthat nenvedő 
elleni 850 frt tókukAvctalée éa járulékai iránti végrvheltáal flgyé- 
b»a a b. gyarmati kir tórványaxék terál'tón lévé, B-Gyarmaton 
frkvó a b.*, yarmati ax tjkúnyvben Valleax Móráé axdL Weiax 
Fanni nevére Irt I. 406 helyrax. 313 népaom. bánra a beltelukre 
a csatolt adóbixony itváay axerint 1400 frtnyi kikiáltási árban ax 
árverést rienatl m>gállap)tott kikiáltáai árban elrendelte, éa 
h»gy a fennebb megjelelt ingatlanok ax !8»0. évi január hó |6-!k 
napján d e. to órakor a b -gyarmati kir. tórvaaók telekkóayvi 
pertárát.an megtartandó nyilvános órverűoea a megállapított ki­
kiált ai áron alul ia eladatni fognak.

Arvereani axándévoxók tartósnak as ingatlanok becaárá- 
nak 10 axáxtúliját, vagyis 140 forintot késapénxben, vagy 
ax DM|. 60 t. ex. 4í f ábxn jelaett árfolyammal sxámitott ée as 
1881. évi november hó l-én XII3. ex a. kelt igái tágágy mi ni sxteri 
rendelet 8. J-han kijeiéit evsdékképaa értékpapírban a kikildótt 
keséhex letenni, avagy ax 1881. LX t. ez 170. |-a értelmében a 
bánatpénxnek a bíróságnál elolegea olbelyexéaóról kiálUtoU xxa- 
lályexerü elismervényt átxxolgáltatal.

Kir. térvényetek telekkönyvi hatósága.
B. Gyarmaton, 1839. óv! október hó -30-An.

3570-889 tkviea
Árverési hirdetményi, kivonat

A b.-gyarmati kir. tórvényaxék mint tlkvi hatóeág kéahirré 
teeai hogy Uoldecbmid Liaa vé^rehajtatóaak a b.-gyarmati ta- 
k-rék pánatár. Doman Fereocx éa Golka György caatlakoaott 
végrebajtatóknak idősb 1 eresen Jáaos végrehajtást axeavodó elleni 
80 o. é. frtnyi tökskéveteléa ée járulékai iránti végrebejtáai 
bgyeben a b.-gyarmati kir. tórvónysaék teráletóa lévé B.-Gyar- 
maton fekvó hévrtke*' Ingatlanokra ai érvéréé elrendeltetett, 
ugyanis; l. a b -gyarmati 567*tk tjkényvben idősb Turcaan Jánea 
nevére irt I. 460 belyraxu hásra s beltelekra 7t8 o. ó. frtoa ki­
kiáltás árban. 2. a b.-gyarmati703 ik tjkéayvi t S367 a belyrazá 
présháira ás pinexáre 75 frtoa kikiáltási árban 3. a b.-gyarmati 
705 ik tjkéayvi f 3159 hrsaá pajta ás telak & frtnyi kikiáltási 
árban 4 a b.-gyarmati 705 ik tjkőnyvi L 1—11 sorssámá ingat­
lanakra 668 frtoa kikiáltási árban axxal. hegy ha Goldachmid 
Line ax árverést meg nem tartatná ex a caaüakoaottak kívána­
téra ugyanis; a b.-gyarmati takarékpénztár 1000 frtoa Dowan 
Ferenca 478 rtoa éa Golka György 100 frtoa kévateléaeik óo já­
rulékaik kielégítése végett megtartandó. Ée hogy a feaaobb meg­
jelölt ingatlanok at I8V0 évi Jancárbó 3-ik napján d. e. 10 óm­
kor a b -gyannati kir. töressék telekkönyvi pertárái<aa megtar­
tandó nyihánoi árverésen a megállapított kikiáltáai áron alól ia 
eladatni fegn-sk.

Arvereani sxándékozvk tartósnak ax ingatlanok beeterának 
5 .*.-tóltját, késxpóaaben, vagy ax 1881. óv! LX. L ez. 43. f ában 
jelaett árfolyammal axá-nitott ée az 1881. nevem, hó 1-óa 8333-ík 
aaám a. kelt Igaaiágftgymiaiesteri rendelet 8. |-óbaa kijelölt óva* 
dékképee érékp'pirban« k kQldött keséhez letenni, avagy aa 1331. 
LX. L-cz. 170 4,-a értelmében a bánatpénznek a btaóoágaál eUle- 
grg elbulyexáteról kiáLUtvtl axabályszeró eliemervónyt átgftegál- 
tataí.

Kelt B.-Gyarmaton. a kir. Urványazák tkóayvi helooigeál 
1889. évi október hó ll-én.

NÓGRÁDI LAPOK.
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Árlejtési hirdetmény.
* A bahzsa-gyaru»ati takarékpénztár B.-Gyanuaton 

egy földszintes ház * vpit» -vrr zárt ajánlati versenytár­
gyalást hirdet.

1. Az építési kölLn-g tninltgy 1 HMM) írtban van 
előirányozva.

2. Az őszkzcs munkálatuk égy fő vállalkozónak 
adatnak ki.

3. A vállalati általános és részletes feltételek, az 
építési tervek, kölUí-gvrtések és egyéb adatok B.-Gyar­
maton a takarékpénztár helyiségében mindennap d. c. 
9 órától <1. u. 5 óráig megtekinthetők.

•I. Minden ajánlattevő köteles ajánlata benyújtá­
sakor bánatpénz fejében 700 irtot a b.-gyarmati taka­
rékpénztárnál letenni és az erről nyert elismervényt 
ajánlatához csatolni..

5. A válllalkuzni kívánók felhivatnak, hogy a fel­
tételeknek megfelelő zárt ajánlatukat jövő |89O-dik évi 
január hó 11-ik napjának d. u. ő órájáig a takarékpénz­
tár alólirt igazgatójához annál inkább nyújtják be, mert 
a később érkező ajánlatok figyelembe vétetni nem fognak.

0. A beérkező ajánlatok 1890. évi január I l-én 
délután 5 órakor a takarékpénztár székházában fognak 
felbontatni. 02 igazgatódig azontian a pályázok közül a 
Szabad választást magának fentartja.

Balassa-Gyarmat, 1889. deczember 24-én.
Vfoimay

1—1 íjtazjpU.

Bevonul
a zord téli idu. boui»< 
• itvivvl; ki -ne találna 
ilyenkor kzllrmez »ór«* 
koiá*t a zenében ki­
sek ne volna bármely 
ftaurpélyev alkalomra a 
le^kedvvzcbb rnryl-petá 
M. ba a »»r rrttritól egy 
említeni haay»t»rt kap- 
saT —•

ilaacner-ipartrkprm, 
mely hálánkban a !«*<• 
nagyobb képez«>gil vál­
lalat, nemcaak unhirk 
m mütiizeknek axolcál 
legctáhirrilbb beváelr- 
lá«i forráiul. hineo fel­
adatul tűztem ki magam­
nak, bnyy Műkedvelők Se 
olyanok, kik earn idény 
alatt valamely hangéiért 
macánknak el*ajátitani 
kívánnak «itkönnyené« 
csekély áldozzuk árán 
mrgttheaaék, aöt olyanok 
arámira |« gondolkodva 
tan. kiknek épontéggri 
n nc« módjukban vala«i*l 
han.-eiart megtanu ni.Ki­

sek aemmi uul képoitége eineaen, mechanika: bangaxrreim segélyével élve- 
notUljea rátákét axereahet mayának. Mindennemű hanytierek é« aenálómiirek 
ja vitázz vzakvierü pootoniggxl elvégeiretik áa órika hangvzerek cieribe le 
elfogadtatnak Kívánatra na<y képe* htnguerkataldcnanm ingyen öl bármentre 
mefkhldetik, melyben bővebb felvilágoiJtá* található. Harmonikáról kklön ár 

jegyzék jelent Meg.

Sternberg Ármin
lenanoto iépKstiö haatnerlénilési ipartelepe

Budapest, VH-. kerepest ut 36 siAui.

1 magy. általános takarékpénztár részv.-társaság 
Budapeet, V. Józeef-tér 0 

Befizetett nlnptoke 1 millió írt. 
Elfogad további iaUakedátíf:

Betéteket lakarék-környvecskékre 
4’.,*, ellen ée pedip:

500 forintig 8 aapl felmondás ellen
3—4 ' nagyabb Issisgek 30 ,. „

.A. Jcaxxxat-oulót ox Lxxtó^ct vicolll.

Eddig felülmúlhatatlan.

Nyomatott a kiadótulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton 1889.

BUDAPESTI HIRLAP
szerkesztők és luplulajiloncHok: 

csükAssy József & Rákosi jenö.

30,000
péld.áxi3r.

!Ülnfi7PtpQÍ árak • E0«z évre . . . 14 írt. Negyedére . 3 frt 50 kr- 
JJlUlióULudi dl ah. . pe| evro . .. 7 frt. Egy hoaapra . I frt 20 kr-

Egyes példányok kaphatók mindéit ujsiígelántsilónál.
Még doczeinber hóban kezdjük meg Beniczkyne-Bajza Len e myísym Rw*m/- 
legújabb két kötetes reg.’n/enek közlését. melyet a népszót A in> | [j fi H a l\T * * 
most ír a .Budapesti Hírlap* számára. — a regény c’.ime: 1? mm
Lillllár 1—PVt‘1 lii'lchn III plníí/élők' a ,u:,r a karacá.tiji rendkívüli számtól 

JdlIUdf L-tILI IMH[MJ IIJ eiOHZClOK krah.,. lopják az uj regény elejével együtt.
A .Boúipali Hírlap” iiaióraala: Bejeit, IV. Kilaj-tlcu 16.

Karácsonyi és újévi ajándékok.
Az előrehaladt idény folytán legkedvezőbb alkalma nyílik a l. közönségnek, a legújabb 

és legfinomabb őszi és téli női ruhaszöveteket, úgyszintén a legújabb cosmanosi atlasz és fi .mell 
ruhubarkclekel és a legjobb minőségű nagy gyapjút téli kc.iJékeL nal nn beszállított árakon be­
szerezhetni.

Továbbá ajánlom még dusan felszerelt raktáramat, minden nemű vászon, chilfun és ka- 
navá<z árukban, fehémeműekben, a leguj.dib úri nyakkendőkben, rövid és dűzarukban, függö­
nyök, szőnyegek, valódi gácsi szoba és lópokróczokbau és bőröndökben tetemesen lc»zállitoll 
árak mellett

tisztelettel:

Himmler Mór, 
íüutexa, Feledj Ijnáíi űr tttletövel iiemküit.

„KÉPES CSALÁDI LAPOK" 
Szépirodalmi és ismeretterjesztő képet hetilap.

Felhívás a müveit magyar olvasa közenseghez!
A .Képei Cvaládi Lapok* jelenleg már as orilág minden 

vidékén, a legtöbb művelt, magyar körőaieg rended házi taraija
Koikedvelteöxvt le elterjeJtiéjet az altul ért e». hepy min­

dig baaaihM iriavUM a u<y vaa azarkvazAa*. bo<y a Mrdila le­
ánykának la bátr in a kmtébe lehel adni, » e nwllett az atyák, 
anyák é« nagyanyák ú miadij mvxfel»l>» »xőrakota«i bazxaoi 
olvatmányoktt találnak bt nne — .HSIgyek Lapja* tiltsd mel­
lékletünk. a nók hn tanáczadója öl ixellrmi titkára, a báxtartáz, 
a gaadtasat. a kerUu*t, a konyha. háa> orvov, házi állatok é» a 
divat korából mecbecaiilh-totlen kexlrményekkrl kedveskedik. — 
A .Képe* r«alá«li Lapok* képei, a legrliJ mQvéizck vcietjének. 
k*n<fni* létöket. — A ’.K*P*< Cialálh*Lapok* a l«l.etoIrjJobbat 
ixvekixik nyújtani, v* h»zy hivatásának tnezfelel, azt lejjibban 
bizonyítja, immár ll évi feénáiiáaa. mit hazánkban egyetlen egy 
hasonló Irányú lap nem vált Ttépea elernl. — Minden laphoz vjy 
külön, könyvvé köthető ■ regény-mellekle! cvatoha, mr|y 
évenkin'. 3—1 lejjebb írónktól »zár maxi he<«rv regényt képez.

Előfizetési árak u .Képes Családi Lapok* .Hö gyek 
Lapja* czimil divatlap a .Regeny* melléklettel együtt : 
egész évre ti írt. félévre 3 irt. negyedévre 1 frt 50 kr. Elő- 
li/.vlósek' t n hó bármely napjától* elfogad a .Képes Csa­
ládi Lapok* ki idűhiv.ttala. Budapest, V. Nagykorúim- 
ulrza 20. szám.

A .Kepét Caaladl lapok* hetilapból mutatványtiámokat 
ingyen ét bermentve küld u ktadihivA'al mindaaoknzk. akik «a- 
■iránt — ItgczMuerabb-n l-v^l-töla|fun — hoxzá fordulnak, 

leijei számú példányokkal még mindig siolgalhalvnk.

A „Kcpts Családi Lapok" 
a»trk**al<>»*cv év kiadóhivatala 

Budapest, V. Nagykorona-ntcza 20. az

MAAGER W.

csukám áj-o la ja
> (Lotorthxan)

Maager Vilmostól Becsben.
A legelső orvosi tekintélyek áltál megvizs­

gáltatván. kásayea etninthetiségt miatt a gyerme­
keknek w kOlönöscn ajánlható v< mint legtisztább 
legjobb, legtermészetesebb és leghalhalósabbnak 
elismert szer ajánltatik tU5- és DtUbslepég. glr-i 
▼ily, tSah, Uguauk, bír kittnek, atrtgybetepégsk, 

elgysagtUéi stbr. ellen. — Ez<y üvegáru I forint. —r Kap­
ható n gyári nikuirban: Wien, III. Uezirk. IIcu- 
markt 3. G^.‘

íipbiló Rilassi-Gjirmilon: CSERVLÜYík GYÖRGY és 
UNITZ ODÓI fjtasierési unhil.


